[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ИРБИТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  11.02.2014г.№ 76 -ПА
г. Ирбит
О   введении   особого противопожарного режима на территории Ирбитского муниципального образования
          В целях стабилизации обстановки с пожарами на территории Ирбитского муниципального образования, в связи с повышением пожарной опасности, вызванной значительным ростом числа пожаров в жилом секторе, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 года № 390 «О противопожарном режиме», Закона Свердловской области от 15.07.2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области», руководствуясь статьями 28, 31  Устава Ирбитского муниципального  образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести на территории Ирбитского муниципального образования особый противопожарный режим с 12 февраля 2014 года до наступления стабилизации обстановки с пожарами в жилом секторе.
2. Утвердить «План мероприятий по стабилизации обстановки с пожарами и гибелью людей в жилом секторе на территории Ирбитского муниципального образования в зимний пожароопасный период 2014 года» (Приложение №1).
3. Руководителям предприятий и организаций и учреждений независимо от вида собственности, а также муниципальных учреждений рекомендовать:
3.1. Провести внеплановые противопожарные инструктажи с целью доведения до работников организаций обстановки с пожарами и мер пожарной безопасности в быту;

3.2. Провести проверку и принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения.

3.3. Организовать мероприятия по обеспечению беспрепятственных подъездов спецтехники к зданиям, строениям и сооружениям, а также источникам противопожарного водоснабжения на подведомственных территориях.

3.4. Обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения.

3.5. Провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений.

3.6. Определить порядок вызова пожарной охраны
4. Председателям территориальных администраций Ирбитского муниципального образования :

4.1. Организовать и провести на территории сельских поселений встречи, собрания с населением, подготовить и распространить памятки о  правилах пожарной безопасности в зимний период и действиях при возникновении пожара;
4.2. Провести разъяснительную работу в неблагополучных, многодетных семьях, с лицами, злоупотребляющими спиртными напитками, провести обследование их  жилищных условий по мерам пожарной безопасности;
4.3. Взять на учет одиноких престарелых граждан, инвалидов, проживающих в домах с печным отоплением и имеющих ветхую электропроводку, организовать комплекс мероприятий по оказанию им помощи в плане обеспечения пожарной безопасности.

4.4. Организовать взаимодействие с КЧС и ОПБ администрации Ирбитского муниципального образования, информировать отдел по делам ГО и ЧС (тел. 6-50-10)  и  МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Ирбитского МО» (тел. 6-21-32) о состоянии пожарной безопасности в пожароопасный период на подведомственных территориях;

4.5. Организовать работы по приведению пожарных водоемов, пирсов, гидрантов в исправное состояние, устройству незамерзающих прорубей на открытых естественных и искусственных водоисточников, а также очистке от снега подъездных путей к ним и установке соответствующих указателей (табличек);
4.6. Принять  меры по обеспечению населенных пунктов наружным освещением в темное время суток в целях обеспечения работы пожарных расчетов государственной противопожарной службы;
4.7. Активизировать работу добровольных пожарных дружин в подведомственных населенных пунктах.
5. Рекомендовать директору МОУ «Добровольная пожарная охрана Ирбитского МО»:

5.1. Обеспечить готовность муниципальной добровольной пожарной охраны к немедленному реагированию на возникновение пожаров и возгораний в период особого противопожарного режима.

6. Постановление опубликовать в газете «Родники Ирбитские» и разместить на официальном сайте администрации Ирбитского муниципального образования.
7. Контроль   исполнения   настоящего   постановления  возложить  на заместителя  главы администрации  Ирбитского муниципального  образования  по коммунальному хозяйству и строительству  Никифорова А.В.
И.о.   Главы  Ирбитского
муниципального  образования
                                В.Г. Кочегаров

Приложение №1

к постановлению администрации
Ирбитского муниципального образования
от 11.02.2014г.  №  76-ПА
ПЛАН

мероприятий по стабилизации обстановки с пожарами и гибелью людей на территории Ирбитского муниципального образования
в зимний период 2014 года

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения
	Отметка о выполнении

	1.
	Провести внеплановое заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с рассмотрением вопроса о введении особого противопожарного режима на территории Ирбитского муниципального образования.

	Председатель КЧС и ОПБ
	до 08.02. 2014

	2.
	Рассмотреть на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросов:

1.
О состоянии противопожарного водоснабжения в сельских населенных пунктах;

2.  О  состоянии  объектов  наружного  противопожарного
водоснабжения  на территории  Ирбитского муниципального образования
3.  О     ходе     выполнения     мероприятий     особого
противопожарного режима  на территории
	Начальник 60 ПЧ ФПС , начальник ОНД по МО г.Ирбит, Ирбитскому МО, зам. начальника ГКПТУ СО «ОПС СО №16», директор МОУ «ДПО Ирбитского МО»
	по плану работы комиссии

	3.
	Подготовить  и представить главе Ирбитского муниципального образования анализ информации пожарной обстановки на оперативное совещание
	Начальник отдела ГО и ЧС,
Начальник ОНД по МО г.Ирбит, Ирбитскому МО (по согласованию)
	Ежедневно,
в течение особого

противопожарного режима

	4.
	Проведение анализа состояния пожарной обстановки и принимаемых мер по выполнению мероприятий особого противопожарного режима на подведомственной территории
	Начальник отдела ГО и ЧС

	ежемесячно

	5.
	Подготовка проекта постановления Администрации Ирбитского муниципального образования:

- «О введении особого противопожарного режима на территории Ирбитского муниципального образования»
	Ведущий специалист отдела

ГО и ЧС
	до 11.02.2014

	6.
	Организовать издание и тиражирование памяток , листовок, плакатов  и др. наглядной агитации по пожарной безопасности, о действиях при возникновении пожара в зимний период.
Организовать их распространение силами внештатных инструкторов профилактики, работников ЖКХ, учреждений соцзащиты и других общественных формирований.
	Начальник отдела ГО и ЧС
	постоянно

	7.
	Организовать и провести на территории сельских поселений встречи, собрания с населением, сельские сходы подготовить и распространить памятки о  правилах пожарной безопасности в зимний период и действиях при возникновении пожара, рассмотреть вопросы обеспечения противопожарного состояния жилых домов.
	председатели территориальных администраций, ВДПО «Восток», пожарные МОУ «ДПО Ирбитского МО», ПЧ №16/7, ПЧ № 16/8, ПЧ № 16/14, ПЧ № 16/15, ПЧ №  16/13
	постоянно

	8.
	Провести подомовые обходы частного жилого сектора с проведением инструктажей по пожарной безопасности, довести до жителей обстановку с пожарами и их последствиями, меры пожарной безопасности, а также действия при возникновении пожаров
	председатели территориальных администраций, ВДПО «Восток», пожарные МОУ «ДПО Ирбитского МО»,
	постоянно

	9.
	Организовать  работу по приведению пожарных водоемов, пирсов, гидрантов в исправное состояние, устройству незамерзающих прорубей на открытых естественных и искусственных водоисточниках, а также очистке от снега подъездных путей к ним и установке соответствующих указателей (табличек)
	Директор МУП «ЖКХ Ирбитского района», председатели территориальных администраций, руководители предприятий
	до  20.03.2014

	10.
	Провести совместные проверки печного отопления и электрооборудования в домах проживания маломобильных групп населения, неблагополучных, многодетных семей, лиц, злоупотребляющих спиртными напитками, провести обследование их  жилищных условий по мерам пожарной безопасности;

	УСЗН, председатели территориальных администраций, ВДПО «Восток», пожарные МОУ «ДПО Ирбитского МО», ПЧ №16/7, ПЧ № 16/8, ПЧ № 16/14, ПЧ № 16/15, ПЧ №  16/13
	до  20.03.2014

	11.
	Откорректировать списки неблагополучных семей
	УСЗН, председатели территориальных администраций
	до  10.03.2014

	12.
	Провести  еженедельные рейды «День профилактики в жилье», организовать проверку ведомственного, муниципального и частного жилого сектора (частных жилых домов)  и проведением инструктажей по соблюдению мер пожарной безопасности.
	начальник ОНД по МО г.Ирбит, Ирбитскому МО, зам. начальника ГКПТУ СО «ОПС СО №16», директор МОУ «ДПО Ирбитского МО», председатели территориальных администраций
	в соответствии с графиком

	13.
	Провести проверку наличия и исправности средств пожаротушения, пожарной сигнализации и систем оповещения людей о пожаре в общественных и административных зданиях (помещениях)
	начальник ОНД по МО г.Ирбит, Ирбитскому МО, руководители предприятий
	до  20.03.2014

	14.
	Организовать проведение разъяснительной работы среди населения о необходимости оборудования жилых помещений автономными извещателями, обеспечивающих своевременное обнаружение и оповещение о пожаре.
	Начальник ОНД по МО г.Ирбит, Ирбитскому МО, председатели территориальных администраций
	до  20.03.2014

	15.
	Провести  осмотр жилых, общественных и административных зданий  и подведомственных территорий на предмет соблюдения требований пожарной безопасности, в том числе в целях предотвращения несанкционированного доступа посторонних лиц в подвалы и помещения технических этажей (чердаков) зданий и принятие мер по устранению выявленных нарушений
	Директор МУП «ЖКХ Ирбитского района», руководители предприятий

	до 29.03.2014

	16.
	Принять мер по обеспечению населенных пунктов наружным освещением в темное время суток в целях обеспечения работы пожарных расчетов государственной противопожарной службы
	Директор МУП «ЖКХ Ирбитского района», председатели территориальных администраций
	постоянно

	17.
	Провести проверку  наличия и состояния телефонной связи населенных пунктов для обеспечения экстренного вызова оперативных служб
	Директор Ирбитского РЭС ОАО «Ростелеком»
	до 29.03.2014

	18.
	Обеспечение содержания подъездных дорог, улиц, проездов к жилым домам, общественным и административным зданиям, источникам противопожарного водоснабжения свободными, пригодными для проезда пожарных машин
	Директор МУП «ЖКХ Ирбитского района», руководители предприятий, председатели территориальных администраций

	до 29.03.2014

	19.
	Организовать оформление уголков пожарной безопасности на предприятиях, организациях, в образовательных учреждениях, в территориальных  администрациях  и обеспечить систематическое обновление в них информации
	Руководители учреждений, организаций и предприятий, председатели территориальных администраций

	до 29.03.2014

	20.
	Организовать выступления сотрудников противопожарной службы на родительских собраниях в школах и детских садах по вопросу обучения детей мерам пожарной безопасности в быту.
	Руководители учреждений образования и культуры, руководители организаций и предприятий, председатели территориальных администраций

	В течение периода

	21.
	Провести месячник пожарной безопасности в Ирбитском муниципальном образовании
	Администрация Ирбитского МО, ОНД по МО г.Ирбит, Ирбитскому МО, 60 ПЧ ФПС
	Март-апрель

	22.
	Обеспечить изготовление и периодический трансляцию  в эфире местного телеканала специальных тематических видеороликов, обучающих население мерам пожарной безопасности и способам защиты.
	Администрация Ирбитского МО, ОНД по МО г.Ирбит, Ирбитскому МО, 60 ПЧ ФПС
	В течение периода

	23.
	Организовать размещение  в средствах массовой информации материалы по организации мероприятий по обеспечению мер пожарной безопасности в зимний пожароопасный период
	Начальник отдела ГО и ЧС
	В течение периода